
Pag. 1 a 3 

 

                                                                                                                             

                                                                                                                                         

 

 
                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni FALCONE e Paolo BORSELLINO” - MORLUPO 

Sede legale: Via G.B. De Mattia, 1 - 00067 Morlupo 
       XXXI DISTRETTO SCOLASTICO Cod. Meccanografico. RMIC88600Q 

      www.icmorlupo.edu.it - pec: rmic88600q@pec.istruzione.it - posta elettronica ordinaria: rmic88600q@istruzione.it 

 069070085  069071597 
Sedi associate: 

Scuola dell’infanzia “Don Pino PUGLISI” – Via San Pellegrino, 27 -  069071730 
Scuola dell’infanzia “Giovina TAMBURELLI” – Via Domenico Benedetti snc -  0690192740 

Scuola primaria “Giuseppe DI MATTEO” – Via San Pellegrino, 23/a -  069071436 

Scuola primaria “Rosario LIVATINO e Scuola secondaria di primo grado “Domenico Antonio VENTURINI” 
Via G.B. De Mattia, 1 -  069070085 

Cod. fiscale 97197120583 

Codice Univoco Fatture Elettroniche UF7W7L 
Codice iPA istsc_rmic886001q 

        

 Albo on-line istituzionale,   
 Amministrazione trasparente  
 Area dedicata ai progetti PNRR 

 
 
Oggetto:   DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 3.2 Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next generation classrooms 
- Ambienti di apprendimento innovativi finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU.  

 

Codice Titolo del Progetto: innoviAMO la nostra scuola 

     CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23875 

   CUP: I34D23000540006  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORLUPO - C.F. 97197120583 C.M. RMIC88600Q - A5F2AE9 - ISTITUTO COMPRENSIVO MORLUPO

Prot. 0005675/E del 20/09/2023 18:23

http://www.icmorlupo.edu.it/
mailto:rmic88600q@pec.istruzione.it
mailto:rmic88600q@istruzione.it


Pag. 2 a 3 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 “Assegnazione delle 
 risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione; 

VISTA  la Circolare n. 4 del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio 
Centrale PNRR – Ufficio II, “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 
1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’08 agosto 2022 n. 218, “Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU” e relativo Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms”; 

VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, prot. n. 107624 del dicembre 2022, per l’attuazione 
delle azioni previste nella linea di investimento M4C13.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR; 

VISTA la proposta progettuale e l’Accordo di concessione, presentata dall’istituto in data 
23/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Protocollato 41147 del 17 marzo 2023, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
 dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
entrato in vigore il 01 aprile 2023; 

VISTO il PTOF triennale a.s. 2022/2025 approvato dal Collegio dei Docenti il 21/12/2021 con 
delibera 2 e adottato dal Consiglio di Istituto il 21/12/2021 con delibera n. 130; 

VISTO l’aggiornamento al PTOF triennale a.s. 2022/2023 approvato dal Collegio dei Docenti il 
24/10/2022 con delibera n.4 e adottato dal Consiglio di Istituto il 25/10/2022 con delibera 
n. 13; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 27 del 03/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale E.F. 2023; 

VISTO il verbale dei revisori dei conti n. 2023/001 dell’08/02/2023 di approvazione del 
Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTA la comunicazione di “DISSEMINAZIONE - Azione di informazione, comunicazione e 
pubblicità” Prot. n. 2464/u del 13/04/2023; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del Progetto Prot. n. 2472/u del 13/04/2023; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 5 del 19/05/2023 di “Adozione/Autorizzazione alla 
partecipazione Progetto “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 



Pag. 3 a 3 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 29/05/2023 di “Adozione/Autorizzazione alla 
partecipazione Progetto “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” e l’Allegato I.2 al D.Lgs. 
36/2023 “Attività del RUP” 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina del “Responsabile Unico di Progetto” RUP; 

CONSIDERATO che la sottoscritta sig.ra Giuseppina Focilli ha assunto servizio presso questo istituto 
comprensivo in qualità di Dirigente Scolastico Reggente in data 01 settembre 2023;  

RITENUTO  che la sottoscritta Dirigente Scolastico Reggente Giuseppina Focilli abbia le competenze 
necessarie per lo svolgimento dell’incarico di “Responsabile Unico di Progetto RUP; 

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990, nel progetto: 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Titolo del Progetto Totale 

autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961-P-23875 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 1 – Next generation classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

 

 

  innoviAMO la nostra scuola 

 

€ 100.587,01 

 

2. l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle note e circolari richiamate in premessa e ss.ii.mm; 

4. che Sarà portata a conoscenza del Consiglio d'Istituto nella prima seduta utile. 

 
Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario 

relative allo sviluppo del progetto autorizzato, saranno pubblicate all’Albo on-line istituzionale, in 

amministrazione trasparente e nella sezione del sito web dedicata ai progetti PNRR:  

 
 
                 Il Dirigente Scolastico  
                    Giuseppina Focilli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme 
ad esso connesse 

 
 

 



 

Pag. 1 a 2 

 

 
 

OGGETTO: Dichiarazione insussistenza, anche potenziali, di conflitto di interesse, cause di 
incompatibilità o inconferibilità nell’espletamento della funzione di RUP 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

 Titolo del Progetto: innoviAMO la nostra scuola 

 CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23875 

 CUP: I34D23000540006 

 
 

La sottoscritta Giuseppina Focilli nata a Napoli il 02/01/1975, in servizio presso questo Istituto 

Comprensivo G. Falcone e P. Borsellino, in qualità di Dirigente Scolastico Reggente, 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 

materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici 

eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione 
prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTI  in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» 

 

DICHIARA 

 
a) che non sussistono situazioni, cause di incompatibilità o inconferibilità nell’espletamento delle 

attività previste per la realizzazione del progetto; 

a) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale nel procedimento in esame, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO MORLUPO - C.F. 97197120583 C.M. RMIC88600Q - A5F2AE9 - ISTITUTO COMPRENSIVO MORLUPO

Prot. 0005676/E del 20/09/2023 18:27



 

Pag. 2 a 2 

 

(neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione 
dell’incarico: 

i. non coinvolge interessi propri; 

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente; 

b) di aver preso piena cognizione del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 

DPR 16 aprile 2013, n.62; 

c) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 
d) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 

sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 
e) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa 

il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono 

rese e fornisce il relativo consenso. 

AUTORIZZA 
 

La pubblicazione della presente sul sito web dell’Istituto. 
 

 

 

Luogo e data ____________________________                IL DICHIARANTE 

                  __________________________ 

 
 


